
Klikkaa ääniä yksitellen ja mieti, mitä tunteita ne herättävät sinussa?

Nyt klikkaa kaikki äänet kuuluviin samanaikaisesti ja mieti, miltä 
se tuntuu?



Lasten aistisäätelyhäiriöt

Tunto- ja 
kuuloaistit

Maija Saari ja Maija 
Vauhkonen



Kaukoaistit, joiden avulla kuva 
maailmasta ja jotka tiedostat:

Tunto

Kuulo

Maku

Näkö
Haju



Lähiaistit, joiden olemassaoloa
ei huomioi:

Liike-
ja tasapaino

Asento- ja liike

Tunto -sisäelimet



✓ Aivot vastaanottavat aistien avulla ärsykkeitä
-> muodostuu aistimuksia
-> muotoutuu henkilökohtaisten kokemuksien, tuntemuksien ja mielentilan

vaikutuksesta havaintoja
-> toivotunlainen reaktio

✓ Hermostosta yli 80%:ia osallistuu aistitiedon
käsittelyyn ja jäsentämiseen
-> aivojen pääasiallinen tehtävä käsitellä
aistimuksia

Aistien toiminta



Komorbiditeetti

✓ Aistitiedon käsittelyn pulmat voivat myös liittyä useisiin eri
diagnooseihin

✓ Päällekkäistyminen eli komorbiditeetti tarkoittaa sitä, että samalla lapsella voi
olla useita oppimiseen ja kehitykseen vaikuttavia ongelmia

✓ Suurella osalla lapsista aistihäiriö esiintyy toisen neuropsykiatrisen ja 
kehityksellisen häiriön rinnalla, kuten esimerkiksi autismin, ADHD:n, 
Aspergerin syndrooman tai CP-vamman



Aistisäätelyhäiriöt 

✓ Syyt eivät selkeitä. Saattaa olla: perinnöllistä,  
saada alkunsa sikiönä/vastasyntyneenä saadusta vauriosta tai 
ympäristötekijöiden vaikutuksesta (esim.kaltoinkohtelu tai adoptio
vauvana)

=lapsen aistin/aistien säätelyssä ongelmia,
kokee aistiärsytykset normaalista poikkeavasti

✓ Johtuu aivotoimintojen poikkeavuudesta, usein ei löydy
rakenteellista tai kehittyvää sairautta

✓ Häiriössä ongelma estää suoriutumasta arjen askareista

✓ Aistisäätelyhäiriöitä arvioidusti 5-16%:lla kaikista lapsista



Sensorinen integraatio

✓ Neurologinen prosessi, joka saa alkunsa ihmisen
keskushermostossa ->keskushermosto jäsentää
ympäristöstä ja kehosta eri aistien avulla saatua
tietoa

✓ Sensorinen integraatio on aistitiedon
käsittelyn muodoista tärkein

A. Jean Ayresin 70-luvulla kehittämä
teoria

✓ Sensorisen integraation häiriössä aivot eivät käsittele aisteista saatuja
viestejä tehokkaasti -> siten keho ei saa oikeita toimintaohjeita

✓ Häiriössä ongelmia voi olla sensorisessa modulaatiossa eli sensorisessa
muuntamisessa, jolloin reagointi tapahtuu ylireagointina, aistimusten
välttämisenä tai erilaisten aistimusten hakemisena



✓ Alireagoivien lasten voi olla vaikea saada aloitettua uutta leikkiä tai ylläpitää
sitä

Aliherkkyys
✓ Lapsi ei saa riittävästi tarvitsemaansa aistiärsytystä

✓ Vuorovaikutuksessa lapsi saattaa esimerkiksi hakeutua niin läheiseen
kontaktiin, että toinen henkilö kokee sen häiritsevänä

✓ Lapsi saattaa reagoida kaikkiin aistiärsykkeisiin ja siten keskittyminen ja 
rauhoittuminen vaikeutuu

✓ Lapsi hakee tavallista voimakkaampia aistikokemuksia pitääkseen yllä
aktiivisuuttaan ja sopivaa vireystilaa



Yliherkkyys

✓ Lapsi kokee aistimukset liian
vahvana

✓ Lapsi saattaa pelätä kosketusta, koska kokee sen
liian vahvana - varsinkin jos kosketus yllättävä

✓ Yliherkkä lapsi voi välttää esimerkiksi: käsien sottaamista, tiettyjen
vaatteiden käyttöä (resorit tai napit ahdistaa), julkisia meluisia tiloja, 
läheisyyttä ja liikettä (keinuminen tai kiipeily)

✓ Muille olematon kosketus voi aistiyliherkälle
lapselle tuntua koko ajan ja aiheuttaa jopa kivun
tunnetta. 



✓ Lapsi voi olla jatkuvasti liikkeessä, viedä tavaroita suuhun,
istua jalkojen päällä tai kosketella kaikkea saadakseen
aistiärsytyksiä ja siten aistimuksia

Aistihakuisuus

✓ Lapsi hakee tarkoituksella aistiärsykkeitä
kokeakseen aistimuksia

✓ Lapsi voi jopa satuttaa itseään saadakseen aistiärsykkeitä



✓ Aistimuksiin yliherkästi reagoiva lapsi välttää esineiden tai ihmisten
koskettamista tai muiden kosketuksia. Hän saattaa reagoida puolustus- tai 
pakoreaktiolla likaantumiseen, samoin tietynlaisiin vaatteiden materiaaleihin tai 
ruokien koostumuksiin ja siihen, että häntä kosketetaan kevyesti ja yllättäen.   

✓ Aistimuksiin heikosti reagoiva tai aistihakuinen lapsi ei ehkä tiedosta kipua, 
lämpötilaa tai sitä, miltä esineet tuntuvat. Hän saattaa rypeä kuralammikossa, 
tonkia lelukasaa ilman tarkoitusta, pureskella esim. paidan hihansuita, hangata
itseään seiniin ja huonekaluihin sekä törmäillä ihmisiin

tuntoaisti



ESIMERKKEJÄ ARJESSA: Tuntoaisti
Virpi 6v: Vaikka tyttö aivan poikki, hänen polvensa pomppivat, 
jalat tepsuttavat lattiaa, hän katselee levottomasti ympärilleen ja 
hypistelee hiuksiaan sormilla.Tyttö kaipaa tietynlaista liikettä: 
keinumista edestakaisin/ ylös-alas, pään pudistamista sivulta
toiselle ja huonekaluihin törmäilemistä.

Elli: Tyttö saa raivokohtauksia, paiskoo tavaroita, repii
tukkaansa, raapii raajojaansa tai puree itseään ranteista. 
Hän nauttii kylmistä kylvyistä ja pesee mielellään kädet
jääkylmällä vedellä. Ruoan suhteen hän on valikoiva: 
karkeat rakenteet, kuten esimerkiksi näkkileipä, ovat
hänelle mieluisia. Kuormittuneena Elli saattaa pienestä
hipaisustakin tulkita, että joku on lyönyt häntä.



Tyttö 1v.: Kesken yövaatteiden pukemisen hermostui ja 
riipi pyjaman päältään. Peseytyminen oli hankalaa. 
Hiuksia ei saanut harjata eikä kynsiä leikata, 
kosteusvoidetta ei saanut mennä jalkoihin. Lakanoita ei
saanut vaihtaa. Kasvettuaan hän huusi "Nää tuntuu, 
tuntuu, tuntuu." 



KUULOAISTI

✓ Aistimuksiin yliherkästi reagoiva lapsi saattaa peittää korvansa
sulkeakseen pois ääniä tai melua, Hän saattaa valittaa melusta, 
esim. pölynimurin äänestä, joka ei häiritse muita

✓ Aistimuksiin heikosti reagoiva tai aistihakuinen lapsi saattaa jättää huomioimatta
ääniä eikä ehkä kykene seuraamaan sanallisia ohjeita. 

✓ Hän ei ehkä kuule kunnolla omaa ääntään ja saattaa puhua huutaen. Hän saattaa
vaatia, että television ja radion ääni pidetään kovalla



ESIMERKKEJÄ ARJESTA: Kuuloaisti

Koululainen: Yrittää tunnilla kuunnella opettajan puhetta. Oppilas
kuulee hänen äänensä, mutta samalla myös kaikki muut tilan äänet –
ilmastoinnin huminan, seinäkellon tikityksen, tuolien natinan ja jonkun
naputtamassa kynää pöydänkulmaa vasten.

Nita 9v.: Tyttö pelkäsi kovia ääniä. Hän
laittoi usein kädet korviensuojaksi, kun
kuuli epämiellyttävän äänen. Kovat äänet
aiheuttivat itkuisuutta, äiti kertoo.



POHDINTA

Miten voisit hyödyntää tätä tietoa hoitotyössä?

Miten kohtaisit aistisäätelyhäiriöisen lapsen?

Mitä ajatuksia aihe herätti sinussa?

Kuuntele nyt alun äänet ja pohdi uudelleen 
niiden vaikutusta.



Hyviä lähteitä, jos aihe kiinnostaa enemmän:

Perustietoa aistisäätelyhäiriöistä
ja sensorisesta integraatiosta : http://www.sity.fi/sensorinen-integraatio/hairio/

Kokemuksia aistiyliherkän arjesta: 
https://www.hyvaterveys.fi/artikkeli/vanhemmuus/kasvatus/aistiyliherkan

-lapsen-aiti-luulin-vuosia-olevani-huono-kasvattaja

Sensorisen integraation kehittäjän kirja: A. Jean Ayres: Aistimusten 
aallokossa

Sensorisen integraatiosta: Carol Stock Kranowitz: Tahatonta tohellusta

Tietoa englanniksi aistisäätelyhäiriöistä ja sensorisesta 
integraatiosta:https://sensoryhealth.org/basic/about-spd
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